

LÄNSSTYRELSEN  
VÄSTRA GÖTALANDS LÄNNaturavdelningen  
Jennie Niesel

Uppdatering jämfört med tidigare version

Kollas upp

## Genomgång av stöd till våtmarker och förbättrad vattenmiljö

För närvarande finns stöd att söka till våtmarker och förbättrad vattenmiljö på flera avdelningar på Länsstyrelsen. Nedan görs ett försök att jämföra dem. Våtmarkssatsningen inom LONA har nu koncentrerats helt till våtmarker enligt Naturvårdsverket webbplats. Detta är en nulägesbild. Eventuella uppdateringar efter detta rör författaren inte över. JV=Jordbruksverket, HaV=Havs- och Vattenmyndigheten, NV=Naturvårdsverket.

LBU Miljöinvesteringar (JV)	LOVA 2018 (HaV)	LONA Våtmarker 2018 (NV)
<b>1. Anläggning av våtmarker och dammar för biologisk mångfald</b>	<b>Stöd till Lokala VAttenvårdsprojekt</b>	<b>Stöd till Lokala NATurvårdsprojekt inom våtmarkssatsningen</b>
Syfte: bevara och förstärka biologisk mångfald	Syfte: minska belastningen av näringsämnen både i kust(hav)- och inlandsvatten	Syfte: stärka landskapets egen förmåga att hålla kvar och balansera vattenflöden eller öka tillskottet till grundvattnet.
Stöd: max 2,5 Mkr (200 Tkr/ha och 400 Tkr/ha). 50, 90 eller 100 procent av de utgifter som ger rätt till stöd beroende på placering och förväntad effekt av våtmarken eller dammen. För att få 100 procent måste våtmarken eller dammen vara placerad inom nitratkänsligt område. Utgifterna måste vara 30 000 kronor eller mer för att du ska få stöd.	Stöd: max 90% till åtgärder kring internbelastning i sjöar och kustvatten, max 80% till andra åtgärder (se förordningen)  Prio: Åtgärder mot övergödning i vattendrag, sjöar och havet (miljögifter från fritidsbåtar) <a href="#">Prioriterade områden 2018</a> <a href="#">LOVA-förordningen</a>	Stöd: max 90% till åtgärder.  Prio: Syftet är viktigt samt rätt våtmark på rätt plats. Se Naturvårdsverkets webbplats.  Fokus på syftet och förordningen. <a href="#">LONA-förordningen</a>
<a href="#">Urvalskriterier</a>	<a href="#">Läs mer på HaVs webbplats</a>	<a href="#">Läs mer på Naturvårdsverkets webbplats</a>
<a href="#">Bedömningsgrunder för stödet</a> Läs mer på <a href="#">Länsstyrelsens webb</a>	<a href="#">Läs mer på Länsstyrelsens webbplats</a>	<a href="#">Läs mer på Länsstyrelsens webbplats</a> om det ordinarie LONA-bidraget.

<b>LBU Miljöinvesteringar (JV)</b>	<b>LOVA 2018 (HaV)</b>	<b>LONA Våtmarker 2018 (NV)</b>
<b>2. Anläggning av våtmarker och dammar för att förbättra vattenkvalitet</b>	Åtgärder	Åtgärder
<p>Syfte: minska transporten av kväve och fosfor från åkermark till sjöar, vattendrag och hav</p> <p>Stöd: max 2,5 Mkr (200 Tkr/ha och 400 Tkr/ha). Se i övrigt punkt 1 ovan kring nivåer och minsta kostnad.</p> <p><a href="#">Urvalskriterier</a> <a href="#">Bedömningsgrunder för stödet</a></p> <p>Läs mer på <a href="#">Länsstyrelsens webb</a></p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Båtbottenrelaterade projekt: ex spolplatta.</li> <li>• Havsrelaterade projekt i eller i anslutning till kust och hav: ex musselodling och algskörd.</li> <li>• Strukturkalkning.</li> <li>• VA-projekt - ex VA-planer, VA-åtgärder, rådgivning, inventering.</li> <li>• Vattenrelaterade projekt i eller vid rinnande vatten och sjöar: ex tvåstegsdiken, dikesrensning eller restaureringsprojekt.</li> <li>• (Våtmarksprojekt – ex anläggande av våtmarker eller dagvattendammar – nu i LONA)</li> </ul>	<p>7. Restaurering och anläggande av våtmarker. Syfte: stärka landskapets egen förmåga att hålla kvar och balansera vattenflöden eller öka tillskottet till grundvattnet, för att t.ex. bidra till förutsättningar för en förbättrad vattenförsörjning.</p> <p>8. Kunskapsuppbyggnad, framtagande av underlag eller annat förberedelsearbete inför restaurering eller anläggande av våtmarker enligt kategori 7.</p>
<p><b>3. Förbättrad vattenkvalitet i odlingslandskapet</b> (erosion, vandringsvägar, nya biotoper längs vatten, meandringar mm)</p> <p>Syfte: minska övergödning eller förbättra livsvillkor för vattenlevande organismer</p> <p><a href="#">Urvalskriterier</a> <a href="#">Bedömningsgrunder för stödet</a></p> <p>Läs mer på <a href="#">Länsstyrelsens webb</a></p>	<p>För åtgärder som avser att minska fosfor- och kvävebelastningen kan stöd ges till planering och genomförande av åtgärder. Rådgivning till fastighetsägare och andra rättighetsinnehavare kan vara stödberättigande om den beräknas leda till åtgärder som minskar utsläppen av kväve och fosfor. Bidrag kan också ges till utvärdering och uppföljning av projektet.</p>	<p>Inom ordinarie LONA kan bidrag ges även till utvärdering och uppföljning. Det borde även gälla för LONA våtmarker. Vägledning kommer.</p>
<b>4. Anlägga tvåstegsdiken</b>		
<p>Syfte: förbättra vattenkvaliteten i sjöar, vattendrag och hav, bevara och förstärka vattenanknuten biologisk mångfald</p>		
Läs mer på <a href="#">Jordbruksverkets webb</a>		
Läs mer på <a href="#">Länsstyrelsens webb</a>		
<a href="#">Mer om miljöinvesteringar</a> (Länsstyrelsen)		

LBU Miljöersättning 2018 (JV)	LOVA (HaV)	LONA Våtmarker (NV)
<b>5. Miljöersättning för skyddszoner</b>		
Syfte: minska ytavrinning, erosion och läckage av fosfor och andra näringsämnen från åkermark		
Kräver att sökanden söker ett 5-årigt åtagande och följer villkoren oavsett om hen söker utbetalning eller ej.		
Läs mer på <a href="#">Jordbruksverkets webbplats</a>		
<b>6. Skötsel av våtmarker och dammar</b>		
Syfte: förbättra anlagda våtmarker och dammar som redan finns. Våtmarker och dammar bidrar till biologisk mångfald och minskar växtnäringsläckage.		Man kan söka pengar för att anlägga eller restaurera i våtmarks- LONA och söka bidrag för skötsel i LBU miljöersättning under vissa förutsättningar.
Kräver att bl.a. att sökanden ingår ett 5-årigt åtagande och följer villkoren oavsett om hen söker utbetalning eller ej.		Om våtmarken uppfyller de krav som ställs på en miljöinvestering enligt <a href="#">SJVFS 2016:19 4 kap 151-155§§</a> kan Länsstyrelsen betala ut miljöersättning för skötsel av våtmark och dammar. Man behöver samtidigt ingå ett 5-årigt skötselåtagande.
		Våtmarken ska också kräva skötsel och vara restaurerad/anlagd för något av dessa syften: -bibehålla en effektiv näringsretention samt hindra den från att växa igen, samt -förstärka och bibehålla biologisk mångfald.
<u>Villkor för stödet</u>		
Läs mer på <a href="#">Jordbruksverkets webbplats</a>		
Läs mer om miljöersättningar på <a href="#">Länsstyrelsens webbplats</a> Här finns också fler stöd att söka.		
Info om <a href="#">SAM-ansökan</a> och <a href="#">hjälp</a> med SAM in-ternet		

<b>LBU (JV)</b>	<b>LOVA (HaV)</b>	<b>LONA Våtmarker (NV)</b>
<b>Ansökningsdatum</b>	<b>Ansökningsdatum 2018</b>	<b>Ansökningsdatum</b>
Miljöinvesteringar för våtmarker, dammar mm: löpande. Dock bör ansökan vara inskickad senast 20 augusti 2020. Beslut senast 31 dec 2020.	31 januari. Olika år från år. Brukar normalt vara tidigare året innan. Inväntade nya förordningen 2018.	10 april, 1 oktober 2018. 1/12 2019. För 2020 har Naturvårdsverket i dagsläget ingen info.
Miljöersättningar 2018: 12/4 för SAM-ansökningar, 15/6 sista datum för vissa ändringar i ansökan.		Ansök 2018 om du har en väl genomarbetad och komplett ansökan. <b>Kontakta oss gärna så vi vet att du jobbar på en ansökan!</b>
<b>Övrigt</b>	<b>Övrigt</b>	<b>Övrigt</b>
Åtgärderna ska ske i odlingslandskapet, dvs på åkermark, betesmark eller annan mark som tar emot vatten från jordbruk eller som ligger i anslutning till odlad mark. Åtgärder för att förbättra vattenkvaliteten kunna kopplas till påverkan från jordbruk.		
<b>Stäm av i ett tidigt skede</b> med Länsstyrelsen.	<b>Stäm av i ett tidigt skede</b> med Länsstyrelsen.	<b>Stäm av i ett tidigt skede</b> med Länsstyrelsen.
	Bevaka ansökningsdatum samt prioriterade områden 2019 och framåt.	Bevaka <a href="#">Naturvårdsverkets webbplats</a> för vägledning, exempel på åtgärder mm
Viss möjlighet till kombination med andra stöd om delarna/åtgärderna är tydligt avgränsade.  Ok att söka skötselstöd för våtmark anlagd eller restaurerad i ett LONA-projekt om den uppfyller villkoren. Se sid 3 under LONA Våtmarker.	Våtmarksprojekt hänvisas till Våtmarks-LONA men andra åtgärder kan eventuellt komplettera åtgärder inom övriga stöd. Exakt hur våtmarks-LONA kommer vara utformat vad gäller godkänd medfinansiering återstår att se.	I ordinarie LONA är det inte tillåtet att samfinansiera åtgärder med LBU och detta kommer troligen att gälla även för våtmarks-LONA. Vill man ”kombinera” stöden så krävs olika projekt med separat budget.
<b>Beslut</b> fattas senast 2020-12-31 för miljöinvesteringar.	Bevaka 2019 och framåt på HaV och Länsstyrelsens webbplatser angående <b>beslutsdatum</b> .	Bevaka Naturvårdsverkets och Länsstyrelsens webbplatser angående <b>beslutsdatum</b> .
<b>Bidrag:</b> Se maxtak för de olika bidragen ovan.	<b>Bidrag:</b> Max 90% till prioriterade åtgärder, i övrigt 80% till åtgärder listade i förordning.	<b>Bidrag:</b> Max 90% till prioriterade åtgärder (väntar på vägledning). Årets tilldelning av

<b>LBU (JV)</b>	<b>LOVA (HaV)</b>	<b>LONA Våtmarker (NV)</b>
<p><b>Vem kan söka?</b> <u>Miljöinvesteringar:</u> I flertalet av stöden regioner, föreningar, andra organisationer, företag samt enskilda personer. Några undantag finns. Den som söker måste vara markägare, eller ha markägarens eller markägarnas tillstånd.</p> <p><u>Miljöersättningar:</u> Vänder sig i huvudsak till lantbrukare eller andra som äger och förvaltar mark i odlingslandskapet. För att kunna söka jordbruksstöd behöver du ha ett kundnummer och du behöver ha jordbruksmarken i form av fastighetsbeteckningen kopplad till ditt kundnummer.</p>	<p><b>Vem kan söka?</b> Kommuner och ideella (drivs utan vinstsyfte) sammanslutningar eller kombinationer av dessa. Även kommunala bolag och ekonomiska föreningar som drivs utan vinstsyfte. De som söker LOVA-bidrag kan samarbeta med andra aktörer när det gäller finansiering och genomförande.</p> <p>Det är den som söker LOVA-bidraget som ansvarar för projektet från ansökan fram till slutrapportering. Du som söker måste ha markägarens eller markägarnas tillstånd.</p>	<p><b>Vem kan söka?</b> Kommuner. Men olika lokala aktörer (till exempel intresseorganisationer) kan initiera projekt. Projekten genomförs antingen i kommunens egen regi eller av en lokal aktör som tecknat avtal med kommunen.</p> <p>Det är alltid kommunen som är ansvarig – från ansökan fram till slutrapportering. Du som söker måste ha markägarens eller markägarnas tillstånd.</p>
<p><b>Ansökan görs till Länsstyrelsen men:</b> <u>Miljöinvesteringar:</u> Du söker stödet i Jordbruksverkets <a href="#">e-tjänst</a> för företagsstöd, projektstöd och miljöinvesteringar som du når via Mina sidor. Du behöver <a href="#">e-legitimation</a> för att logga in.</p> <p><u>Miljöersättningar:</u> Du söker miljöersättningar och flera andra jordbrukarstöd i <a href="#">SAM Internet</a>. För att kunna logga in behöver du e-legitimation. Om du ska söka ersättningen för första gången så behöver du kontakta din länsstyrelse för att få ett kundnummer.</p>	<p><b>Ansökan görs till Länsstyrelsen men:</b> Ansökan görs på en digital blankett. Anvisningar och blankett finns på <a href="#">HaVs webbplats</a>.</p>	<p><b>Ansökan görs till Länsstyrelsen men:</b> Ansökan görs i <a href="#">LONA-registret</a>. Anvisningar och medfinansieringsintyg ligger på förstasidan i registret.</p> <p>På <a href="#">Länsstyrelsens webbplats</a> finns anvisningar som gäller Västra Götalands län. Titta på vad som gäller ordinarie LONA och den info som finns om våtmarker.</p> <p>Vi väntar på Naturvårdsverkets vägledning. Mer info kommer.</p>

<b>LBU (JV)</b>	<b>LOVA (HaV)</b>	<b>LONA Våtmarker (NV)</b>
<b>Moms:</b> Moms kan ingå i ansökan om sökanden betalar moms för insatsen. Frågan om moms av görs av Skatteverket.	<b>Moms:</b> Kostnaden för moms är stödberättigad för föreningar och sammanslutningar som inte har möjlighet att dra av moms.	<b>Moms:</b> Moms kan ingå i ansökan om den som har kostnaden betalar moms för åtgärderna. Detsamma kommer troligen gälla även våtmarks-LONA.
<b>Vad ingår i Länsstyrelsens bedömning?</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Att ansökan är komplett. Följ anvisningarna om ansökan i respektive stöd.</li> <li>• En rimlighetsbedömning av angivna resultat och effekter.</li> <li>• Kostnadseffektivitet.</li> <li>• Hur ansökan svarar upp till Länsstyrelsens och Jordbruksverkets prioritering av stöden.</li> </ul>	<b>Vad ingår i Länsstyrelsens bedömning?</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Att ansökan är komplett. Följ anvisningarna till blanketten.</li> <li>• En rimlighetsbedömning av angivna resultat och effekter.</li> <li>• Kostnadseffektivitet i förhållande till miljönyttan (hur stor minskning av kväve och fosfor).</li> <li>• Hur ansökan svarar upp till Länsstyrelsens och HaVs prioritering av stöden.</li> </ul>	<b>Vad ingår i Länsstyrelsens bedömning?</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Att ansökan är komplett. Följ anvisningarna om ansökan.</li> <li>• En rimlighetsbedömning av angivna resultat och effekter.</li> <li>• Kostnadseffektivitet i förhållande till naturvårdsnyttan bedöms i handläggningen.</li> <li>• Hur ansökan svarar upp till Länsstyrelsens och Naturvårdsverkets prioritering av stöden.</li> </ul>
<b>Vägledning</b>	<b>Vägledning</b>	<b>Vägledning</b>
Titta på länkarna under respektive stöd. Här finns kontaktuppgifter och information om hur ansökan går till.	Titta på länkarna ovan. Här finns kontaktuppgifter och information om hur ansökan går till.	Titta på länkarna ovan. Här finns kontaktuppgifter och information om hur ansökan går till.  Även om det inte finns en vägledning för LONA våtmarker ännu, så finns <b>vägledningen inom ordinarie LONA</b> att ta stöd i.
		Visst underlag finns framtaget kring våtmarker i länet. Konstateras att grundvattenbildning är en svår fråga. <b>Arbete pågår.*</b>
<b>Utbetalning:</b> På <a href="#">Jordbruksverkets webbplats</a> finns info om utbetalning av stöd. Man måste ansöka om utbetalning och först när man haft utgifter. Bl.a. krav på särredovisning av utgifterna med kod eller kostnadsställe i bokföringen. Länk till E-tjänst.	<b>Utbetalning:</b> Max 75% får betalas ut i förväg. Utbetalningen fördelas över åren i fleråriga projekt. 25% utbetalas när slutrapporten godkänts och beslut fattats om godkänt projekt.	<b>Utbetalning:</b> Max 75% får betalas ut i förväg. Utbetalningen fördelas över åren i fleråriga projekt. 25% utbetalas när slutrapporten godkänts och beslut fattats om godkänt projekt.

LBU (JV)	LOVA (HaV)	LONA Våtmarker (NV)
<b>LÄS MER:</b> <a href="#">Länsstyrelsens webbplats</a> kring miljöinvesteringar för anläggning och restaurering av våtmarker och vad man bör tänka på under Relaterat i högerruta. <a href="#">Miljöersättningarna</a> har egen sida.	<b>LÄS MER:</b> <a href="#">Länsstyrelsens webbplats</a> kring våtmarker och vad man bör tänka på. Det finns tre ytterligare sidor i vänstermenyn.	<b>LÄS MER:</b> <a href="#">Länsstyrelsens webbplats</a> kring LONA våtmarker och vad man bör tänka på i högerrutan Information om våtmarker.
<b>Var finns pengarna?</b> <a href="#">Läs vidare här</a> om stöd och bidrag för att uppnå miljömålen!	<b>Var finns pengarna?</b> <a href="#">Läs vidare här</a> om stöd och bidrag för att uppnå miljömålen!	<b>Var finns pengarna?</b> <a href="#">Läs vidare här</a> om stöd och bidrag för att uppnå miljömålen!

### **Bidrag för gröna städer**

Nu finns också ett nytt statligt bidrag för gröna städer. Bidraget kan sökas av kommuner för åtgärder som ökar eller utvecklar stadsgrönska och ekosystemtjänster i urbana miljöer. Exempel på stadsgrönska är naturmark, parker, planteringar, stränder, våtmarker och dagvattenanläggningar. För mer information <https://www.boverket.se/sv/bidrag--garantier/stod-for-gronare-stader/>

### **Mer om planeringsunderlag (se \* ovan under vägledning LONA)**

Läs dokumentet Planeringsunderlag på [Länsstyrelsens webbplats](#) om LONA-bidraget.